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Tilbagemelding på tilsynsbesøg 2025 
 

Dagtilbud:  Solstrålen 

Dato for observation: 3. juni 2025 kl. 9.00 – 11.30 

Dato for tilsynssamtalen: 10. juni 2025 kl. 12.30 – 14.30 

Pædagogisk konsulent: Susanne Røgilds 

 
Lovgivning 
Ifølge Dagtilbudsloven skal Kommunalbestyrelsen føre tilsyn med indholdet i dagtilbud, og den 
måde opgaverne udføres på. Tilsynet indgår som en del af kommunalbestyrelsens overordnede 
ansvar for kvalitetsudvikling inden for dagtilbudslovens rammer.  
 
Kommunalbestyrelsen har ansvar for at:  

• Dagtilbuddet styrker børns trivsel, udvikling og læring  
• Dagtilbuddet varetager opgaverne på faglig og økonomisk forsvarlig måde  
• Forebygge og gribe ind så eventuelle problemer ikke udvikler sig  
• Borgerne får den service, som de har ret til efter loven og efter de beslutninger og 

retningslinjer, som kommunalbestyrelsen har fastsat.  
 
De generelle tilsynsbestemmelser fastslår, at tilsynet skal omfatte både den indholdsmæssige 
del af dagtilbuddets arbejde, og den måde hvorpå dagtilbuddet løser sine opgaver. Dermed 
indeholder det pædagogiske tilsyn både en pædagogisk udviklingsopgave, en kontrolopgave 
samt en dokumentationsopgave. 
 
I praksis udføres tilsynet af en pædagogisk konsulent. 

Tilsynsrapporten sammenfatter: 

• Observationerne fra pædagogisk praksis i hverdagen som den pædagogiske konsulent 
har gjort under et uanmeldt besøg 

• Emner fra den efterfølgende samtale med leder/områdeleder og personaler og evt 
forældrerepræsentant. Herunder også de situationsbeskrivelser som dagtilbudslederen 
bringer med til samtalen. 

• Opfølgning på dagtilbuddets arbejde med opmærksomhedspunkterne fra det seneste 
tilsyn.  

 

Konklusion på tilsynsbesøget  
Solstrålen lever op til intentionerne i dagtilbudsloven, den pædagogiske læreplan samt Køge 
Kommunes politikker. Dermed giver tilsynet ikke anledning til opfølgende eller skærpet tilsyn.  
 
For yderligere at styrke den pædagogiske kvalitet i dagtilbuddet peger tilsynet og 
tilsynssamtalen på, at der med fordel kan arbejdes videre med udvalgte 
opmærksomhedspunkter. 
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Fremadrettede opmærksomhedspunkter i udviklingen af den pædagogiske kvalitet 
På baggrund af drøftelserne i tilsynssamtalen kan der med fordel være fokus på følgende 
opmærksomhedspunkter i den kommende periode: 

• Fortsat at bevare den høje specialpædagogiske kvalitet, særligt med fokus på når der 
starter nye medarbejdere og vikarer.  

• Fortsat at sætte fokus på at koble børnene til hinanden i mindre børnefællesskaber, 
med blik for at nogle børn kan have behov for at spejle sig i børn fra andre stuer eller 
fra almene dagtilbud.  

• Bevare og udvide fokus på den affektive afstemning af børnene gennem ICDP-
uddannelsesforløbet, som starter op i efteråret 2025. Med fokus på balancen mellem de 
børn, der har brug for meget affektive afstemning og de børn, der kan blive 
overstimuleret af for meget afstemning.  

 

Sammenfatning på observationer og tilsynssamtale  

Til tilsynssamtalen havde leder og personale medbragt praksisfortællinger fra 
hverdagssituationer. Situationer hvor de lykkedes særlig godt og situationer, hvor de bliver 
udfordret. På baggrund af observationerne og tilsynssamtalen kan følgende sammenfattes om 
dagtilbuddet: 

• Pædagogerne i Solstrålen er omsorgsfulde, sensitive og meget rolige i deres samspil 
med børnene. Medarbejderne er forudsigelige. De sætter ord på deres handlinger, og 
på hvad der skal til at ske, samtidig med at de understøtter med Tegn til Tale, 
piktogrammer og Time Timer. Medarbejderne benytter også positive anvisninger, og 
fortæller dermed børnene hvad de skal, frem for at fortælle dem, hvad de skal undlade 
at gøre.  

• Der bliver arbejdet med at gøre børnene opmærksom på hinanden fx under 
samlingerne, hvor børnene skal sende piktogrammer videre til hinanden. Under 
tilsynssamtalen talte vi om arbejdet med at sikre, at børnene kan være en del af et 
børnefælleskab. Her talte vi om, at nogle børn kan have behov for at spejle sig i børn 
fra andre stuer og nogle kan have behov for at spejle sig i børn fra almene dagtilbud. Vi 
talte om, at nu hvor Solstrålens eget almene dagtilbud er lukket, vil det være naturligt 
at samarbejde med fx Tumlehuset og Den Grønne Planet, som ligger tæt på Solstrålen.  

• Under observationerne ses mange mødeøjeblikke mellem børn og pædagogerne særligt 
i aktiviteterne, som er tilrettelagt, så der fx leges månedens leg ’borte tit tit’ med 
tørklæder, en leg der er god til at fremkalde glædesfyldte mødeøjeblikke. Under 
tilsynssamtalen talte vi om opmærksomheden på, hvor betydningsfulde mødeøjeblikke 
er for både børnenes følelsesmæssige og sproglig udvikling. Vi talte om, hvor vigtigt det 
er at finde balancen, så alle børn bliver tilpas stimuleret, da nogle børn har brug for 
mange mødeøjeblikke og andre børn bliver overstimuleret af for mange mødeøjeblikke. 
Lederen fortæller, at der i den kommende ICDP-uddannelse, som alle medarbejdere 
skal deltage i til efteråret 2025, vil være fokus på det relationelle samspil med børnene 
gemme optagelse af video. Der vil også være fokus på den neuroaffektive tilgang, som 
handler om mødeøjeblikke, at træne arousal regulering, synkronisering, turtagning mv.  

• Under observationen er det meget tydeligt, at der er en helt konkret plan for, hvad der 
skal ske i løbet af dagen på alle tre stuer. Overgangene fra aktivitet til aktivitet forløber 
i et roligt tempo og understøttes af Time Timer og piktogrammer.  
Det meste af formiddagen er børnene opdelt i mindre børnegrupper, både i aktiviteter, 
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leg og spisning. Der laves små samlinger, der er morgenløb på gangen, der er træning 
med fysioterapeut, fokus på sprogstimulering med logopæd. Som noget nyt er der 
musik på tværs af to af stuerne. En aktivitet børnene ser ud til at nyde. På den tredje 
stue arbejdes der med læringsborde, hvor børnene bliver tilbudt forskellige aktiviteter 
med fokus på læring rette specifikt mod det enkelte barn.  

• De tre stuer er indrettet med lettilgængelige og inspirerende legemiljøer, hvor der 
bliver ryddet op til leg.  
 

 
Opfølgning på opmærksomhedspunkter fra sidste tilsyn (Juni 2023): 
 
Siden sidste ordinære tilsyn i juni 2023, er Solstrålen blevet udvidet to gange. I april 2024 
udvidede Solstrålen fra en til to stuer. I april 2025 udvidede de fra to til tre stuer. Ved den 
sidste udvidelse lukkede det almene dagtilbud i Solstrålen. Solstrålen er nu et specialdagtilbud 
med 22 børn fordelt på tre stuer. 

Den seneste tid er dermed brugt på at finde sig til rette i på de nye stuer for både børn og 
pædagoger, samtidig med, at der er kommet både nye børn og nye pædagoger. En del af de 
nye børn kommer hjemmefra og oplever det som et stort skift at starte i dagtilbud. På en af 
stuerne har de arbejdet med at indrette et rum, der sikrer at børnene, der har brug for det, 
kan få pauser i løbet af dagen. Forældrene har givet udtryk for, at de kan mærke en forskel, 
efter disse pauser er blevet en mulighed.  

Samtidig med alt det nye har pædagogerne haft et stærkt fokus på at opretholde faste 
aktiviteter og hverdagens genkendelige rytmer for børnene. Hver dag sikrer pædagogerne, at 
alle børn er sammen med en medarbejder, der har ansvaret for dem dagen igennem.  

Lederen fortæller, at der er blevet udarbejdet en on-bording plan, som bliver justeret 
undervejs som de bliver klogere. Planen indeholder en masse praktisk viden og møder med 
både leder, arbejdsmiljørepræsentanten og tillidsrepræsentanten.  
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